1

IPREJAN
Instituto de Previdência Municipal de Jandira

“Onício de Brito Vilas Boas”
Rua Henrique Dias, 433 – Vila Anita Costa - Jandira – SP Cep.: 06600-150

C.N.P.J. 04.725.003/0001-43 Inscrição Isento Fone (11)4707-5074 / 4707-6445 / 4707-1908
site: www.iprejan.sp.gov.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E DE POSSE N.º 01/2022

CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2018

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE JANDIRA “ONÍCIO DE BRITO
VILAS BOAS”, por meio de seu Superintendente, no uso das atribuições legais, e
considerando a homologação final do resultado do Concurso Público n.º 001/2018 para
provimento de cargos pertencentes ao Quadro de Pessoal do IPREJAN, CONVOCA os
candidatos habilitados e aprovados conforme relação constante no Anexo I deste edital,
com vistas à nomeação e posse dos respectivos cargos efetivo, observadas as seguintes
condições:

DA ASSINATURA DO TERMO DE INTERESSE NA VAGA E ENTREGA DOS
DOCUMENTOS

1. Os candidatos relacionados no Anexo I deste edital, deverão comparecer no Instituto
de Previdência Municipal de Jandira – IPREJAN, em sua sede na Rua Henrique Dias, n.º
433, Vila Anita Costa, cidade de Jandira – SP, no prazo de até 10 (dez) dias, a contar da
data de publicação do presente Edital, no horário compreendido entre às 08:00h às
12:00h e das 14:00h às 16:30h, para apresentar os documentos e tomar posse para o
cargo no qual foi aprovado.
1.1. Os candidatos convocados, no caso de não interesse em ser nomeado, poderão
requerer sua desistência, conforme modelo constante do Anexo II.
1.2. Havendo o interesse na vaga, os candidatos deverão apresentar no prazo
determinado no item 1 a documentação relacionada no Anexo III, bem como a
submeterem-se a exame pré-adminssional, em data a ser previamente agendada.
1.3. Não serão recebidos documentos de forma parcial, sendo que a falta de qualquer
documento constante do Anexo III acarretará o não cumprimento da exigência do item 1,
perdendo, consequentemente, o direito à nomeação ao cargo para o qual o candidato foi
aprovado.
1.4. O não comparecimento no prazo determinado no item 1 acima implicará a renúncia
tácita do convocado e, consequentemente, a perda do direito à nomeação ao cargo para
o qual o candidato foi aprovado.

DOS EXAMES MÉDICOS
2. Os candidatos convocados serão submetidos a exames pré-admissionais, realizados
pelo serviço de perícia médica do IPREJAN, em data a ser previamente agendada.

http://www.iprejan.sp.gov.br

2

IPREJAN
Instituto de Previdência Municipal de Jandira

“Onício de Brito Vilas Boas”
Rua Henrique Dias, 433 – Vila Anita Costa - Jandira – SP Cep.: 06600-150

C.N.P.J. 04.725.003/0001-43 Inscrição Isento Fone (11)4707-5074 / 4707-6445 / 4707-1908
site: www.iprejan.sp.gov.br

2.1. Eventuais candidatos portadores de necessidades especiais convocados neste edital,
além de atender ao que determina o item 2, deverão apresentar laudo e/ou atestado
médico identificando o tipo de deficiência ou disfunção devidamente atualizado no prazo
máximo de 30 dias.

DOS ATOS DE NOMEAÇÃO
3. A publicação do ato de nomeação se dará por meio da Imprensa Oficial do Município
de Jandira, bem como no site do IPREJAN.

DA POSSE
4. Cumpridas as exigências constantes deste Edital, o candidato será empossado para o
exercício do cargo, devendo iniciar as suas atividades funcionais no dia imediatamente
posterior a publicação da Portaria de Nomeação.
4.1 A comprovação de sua apresentação será atestada pelo Superintendente da
Autarquia à qual ficará subordinado.

Jandira, 16 de março de 2022.

FRANCISCO NOGUEIRA DA SILVA
Superintendente

http://www.iprejan.sp.gov.br

3

IPREJAN
Instituto de Previdência Municipal de Jandira

“Onício de Brito Vilas Boas”
Rua Henrique Dias, 433 – Vila Anita Costa - Jandira – SP Cep.: 06600-150

C.N.P.J. 04.725.003/0001-43 Inscrição Isento Fone (11)4707-5074 / 4707-6445 / 4707-1908
site: www.iprejan.sp.gov.br

ANEXO I – EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE POSSE N.º 01/2022

CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2018

RELAÇÃO DE CANDIDATOS

CARGO N.º DA INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

ANALISTA

FINANCEIRO
0859 ANGELO FEITOSA DA SILVA

http://www.iprejan.sp.gov.br

4

IPREJAN
Instituto de Previdência Municipal de Jandira

“Onício de Brito Vilas Boas”
Rua Henrique Dias, 433 – Vila Anita Costa - Jandira – SP Cep.: 06600-150

C.N.P.J. 04.725.003/0001-43 Inscrição Isento Fone (11)4707-5074 / 4707-6445 / 4707-1908
site: www.iprejan.sp.gov.br

ANEXO II – EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE POSSE N.º 01/2022

CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2018

TERMO DE NÃO INTERESSE NO CARGO

Eu, _______________________________________, portador(a) da Carteira de

Identidade nº ________________ e inscrito(a) no CPF nº ______________________,

frente à aprovação no Concurso Público n.º 001/2018, do Instituto de Previdência

Municipal de Jandira – IPREJAN, DECLARO NÃO TER INTERESSE de tomar posse no

cargo de _____________________________, renunciando expressamente o direito à

nomeação ao cargo para o qual fui aprovado.

Jandira, _______/_______/_______.

______________________________________

Assinatura do candidato

http://www.iprejan.sp.gov.br

5

IPREJAN
Instituto de Previdência Municipal de Jandira

“Onício de Brito Vilas Boas”
Rua Henrique Dias, 433 – Vila Anita Costa - Jandira – SP Cep.: 06600-150

C.N.P.J. 04.725.003/0001-43 Inscrição Isento Fone (11)4707-5074 / 4707-6445 / 4707-1908
site: www.iprejan.sp.gov.br

ANEXO III – EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE POSSE N.º 01/2022

CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2018

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS

1. 01 (uma) Foto 3 X 4;

2. Extrato do Cadastro Nacional de Informação Social – CNIS, emitido pelo INSS.

3. Cópia do PIS/PASEP
4. Apresentação do original e cópia legível dos seguintes documentos:
4.1. CPF;
4.1.1. Declaração de Imposto de Renda (caso seja isento de apresentar a declaração,
deverá apresentar comprovante de situação regular do CPF emitido pelo site:
<https://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/SSL/ATCTA/CPF/ConsultaSituacao/Cons
ultaPublica.asp>);
4.2. Cédula de Identidade (RG);
4.3. Titulo de eleitor;
4.4. Certidão de quitação eleitoral (comprovante de votação 2020 ou quitação eleitoral
emitido pelo site: <http://www.tse.jus.br/eleitor-e-eleicoes/certidoes/certidao-de-quitacao-
eleitoral>);
4.5. Certidão de Casamento ou de Nascimento, se solteiro;
4.6. Certidão de Nascimento de filhos com até 18 (dezoito) anos, se tiver;
4.7. Carteira de vacinação dos filhos menores de 06 (seis) anos, caso possua;
4.8. Certificado de reservista, para os candidatos do sexo masculino;
4.9. Comprovante de escolaridade exigida para o cargo;
4.10. Comprovante de residência atualizado;
4.11. Quando exigido para o cargo, comprovante de habilitação em órgão profissional
e/ou cópia da Carteira de Registro nos conselhos, devidamente acompanhada da
certidão de situação de regularidade;
4.13. Certidão negativa de ações cíveis e criminais (expedidas pelo Tribunal de Justiça
de São Paulo e Justiça Federal de São Paulo pelo site:
< https://esaj.tjsp.jus.br/sco/abrirCadastro.do> e pelo site: <
http://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar);
5. Declaração/Relação de Bens assinada (Anexo IV), podendo ser substituída pela
declaração do imposto de renda;
6. Declaração assinada de que o candidato não exerce outro cargo na Administração
Pública Municipal, Estadual e Federal, que gere impedimento legal (Anexo V);
7. Dados para contato: número de telefone e endereço eletrônico;
8. Declaração assinada de que o candidato não sofreu penalidade no exercício de cargo
na Administração Pública (Anexo VI).

https://esaj.tjsp.jus.br/sco/abrirCadastro.do
http://www.iprejan.sp.gov.br

6

IPREJAN
Instituto de Previdência Municipal de Jandira

“Onício de Brito Vilas Boas”
Rua Henrique Dias, 433 – Vila Anita Costa - Jandira – SP Cep.: 06600-150

C.N.P.J. 04.725.003/0001-43 Inscrição Isento Fone (11)4707-5074 / 4707-6445 / 4707-1908
site: www.iprejan.sp.gov.br

ANEXO IV – EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE POSSE N.º 01/2022

CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2018

DECLARAÇÃO DE BENS

Declaro, nos termos da Lei, que nesta data, possuo os seguintes bens:

( ) Não possuo bens a declarar.
( ) Possuo bens a declarar, conforme segue abaixo:

IMÓVEIS
Endereço Data de Aquisição Valor de Aquisição Valor Atual

VEÍCULOS
Tipo Data de Aquisição Valor de Aquisição Valor Atual

OUTROS – APLICAÇÕES FINANCEIRAS

FONTES DE RENDA

NOME COMPLETO: ________________________________________

CARGO: ________________________________________________

Jandira, _______/_______/_______.

_________________________________________
Assinatura

http://www.iprejan.sp.gov.br

7

IPREJAN
Instituto de Previdência Municipal de Jandira

“Onício de Brito Vilas Boas”
Rua Henrique Dias, 433 – Vila Anita Costa - Jandira – SP Cep.: 06600-150

C.N.P.J. 04.725.003/0001-43 Inscrição Isento Fone (11)4707-5074 / 4707-6445 / 4707-1908
site: www.iprejan.sp.gov.br

ANEXO V – EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE POSSE N.º 01/2022

CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2018

DECLARAÇÃO

Eu, ________________________________, portador(a) da Carteira de Identidade nº

________________, inscrito(a) no CPF nº _____________________, declaro para os

devidos fins de provimento de cargo público, que não exerço emprego ou função pública

em quaisquer das esferas (Federal, Estadual ou Municipal) que gere impedimento legal

nos termos do artigo 37, inciso XVI, da Constituição Federal, não comprometendo, desta

forma, minha admissão para o cargo de ________________________, deste Poder.

E, por ser verdade, firmo a presente declaração sob as penas da Lei.

Jandira, _______/_______/_______.

________________________________________

Assinatura do Candidato

http://www.iprejan.sp.gov.br

8

IPREJAN
Instituto de Previdência Municipal de Jandira

“Onício de Brito Vilas Boas”
Rua Henrique Dias, 433 – Vila Anita Costa - Jandira – SP Cep.: 06600-150

C.N.P.J. 04.725.003/0001-43 Inscrição Isento Fone (11)4707-5074 / 4707-6445 / 4707-1908
site: www.iprejan.sp.gov.br

ANEXO VI – EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE POSSE N.º 01/2022

CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2018

DECLARAÇÃO

Eu, _______________________________________, portador(a) da Carteira de

Identidade nº ________________ e inscrito(a) no CPF nº ______________________,

declaro para os devidos fins, que no exercício de cargo ou função pública, não sofri

penalidade disciplinares, inclusive, as previstas na Lei Complementar nº 135/2010 (Lei da

Ficha Limpa), conforme legislação aplicável.

E, por ser verdade, firmo a presente declaração.

Jandira, _______/_______/_______.

_____________________________________

Assinatura do candidato

http://www.iprejan.sp.gov.br